
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 69 del 13/05/2020 
 

Reg. generale n. 135 
 
 
Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AGENZIA DI 

INVESTIGAZIONI E SICUREZZA SISMA DI TROPEA ORAZIO DI 
ROSETO DEGLI ABRUZZO (TE) PER SERVIZIO DI SICUREZZA E 
CONTROLLO IN OCCASIONE DEL MERCATO DI GIOVEDI’ 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che: 
- l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-19 

un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  
- il Consiglio dei Ministri con delibera del 31 gennaio 2020 ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visti: 
- il decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e   

gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»,  convertito,  con  modificazioni,  dalla legge 
5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'art. 3, 
comma 6-bis, e dell'art. 4;  

- decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;  

Visti i vari decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri di attuazione del decreto-legge 23 febbraio 
2020 che si sono succeduti: 23 febbraio 2020,  25 febbraio  2020,  1° marzo 2020, 4  marzo 2020, 8  marzo 
2020, 9  marzo 2020,  11 marzo 2020,  22 marzo 2020,  1° aprile 2020,  10 aprile  2020, 26 aprile 2020; 
Considerato che sono stati vietati sull'intero territorio nazionale ogni forma di assembramento di persone 
in luoghi pubblici o aperti al pubblico; 
Considerato che con ordinanza n.6/2020 del 10/03/2020 è stato sospeso il mercato settimanale che si 
svolgeva il giovedì nel Comune di Sant'Egidio alla Vibrata fino a data da definirsi; 
Dato atto che Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 è stata autorizzata la 
riapertura di molte attività economiche purché venga garantito il distanziamento sociale di almeno 1 metro 
ed il rispetto dell'obbligo di indossare guanti e mascherine di protezione; 
Considerato che con ordinanza sindacale n.16/2020 del 13/05/2020  è stata autorizzata la riapertura del 
mercato settimanale per il giorno giovedì 14 maggio p.v. soltanto per i titolari di concessione di posteggio 
fisso per il settore merceologico alimentare e prodotti agricoli in Piazza Europa; 
Considerato che occorre procedere a garantire la necessaria sicurezza all'interno dell'area destinata al 
mercato in Piazza Europa controllando l'afflusso ed il deflusso delle persone, la presenza delle stesse 
all'interno del mercato, il rispetto di indossare i guanti e le mascherine di protezione e la misurazione della 
temperatura corporea; 
Dato atto che si è contattata la ditta Agenzia di Investigazione e Sicurezza Sisma di Tropea Orazio con 
sede in Via Thaulero n.8 Roseto degli Abruzzi, P. IVA 00934050675, codice fiscale 
TRPRZO67H17H501J che ha fatto pervenire al protocollo dell'Ente al n.5.691 in data 12/05/2020 un 
preventivo di spesa relativo al servizio di sicurezza e controllo da espletarsi in occasione del mercato di 
giovedì 14  maggio dalle ore 8:00 alle ore 13:00 circa dell'importo di  € 90,00 oltre IVA al 22% per ciascun 
operatore; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal Decreto 
Legge 6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n.135 e successive 
modifiche ed integrazioni, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement) prevede: 
- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della Legge 
n.488/1999 e art.1, comma 449, Legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 1, del D.L. n.95/2012 (Legge n.135/2012) la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e 
servizi sotto soglia comunitaria (art.1, comma 450, Legge n.296/2006 e successive modifiche ed 
integrazioni). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato 
Decreto Legge n.95/2012; 

Rilevato che: 
- in seguito dell'entrata in vigore della Legge 28 dicembre 2015 n.208 (cd. Legge di stabilità 2016) ed, in 

particolare, per effetto di quanto espressamente previsto dall'art.1 comma 501, è stata estesa anche ai 
Comuni con popolazione inferiore ai 10.000,00 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi 
per importi inferiori a 40.000,00 euro (art.23-ter comma 3 del D. Legge 24 giugno 2014 n.90, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014 n.114); 

- viene comunque ribadito, con i richiami in premessa nel comma 3 dell'art.23-ter D. Legge 24 giugno 
2014 n.90, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014 n.114 ("Fermi restando l'art.26, 
comma 3 della Legge 23 dicembre 1999 n.488, l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 
n.296 e l'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 n.66 …") l'obbligo di procedere agli 
acquisti attraverso forme di mercato elettronico o, per i soggetti obbligati, direttamente con il Mepa; 



 - Pag. 3 - 

Dato atto altresì che: 
 il presente approvvigionamento viene effettuato attraverso autonoma procedura, mediante 

affidamento diretto, in quanto non risultano attive convenzioni gestite da Consip spa riguardanti 
tipologie di servizi comparabili con quelli oggetto del presente atto (ex art.26, comma 3, Legge 
23/12/1999 n.488); 

 il presente acquisto ha per oggetto servizi non compresi tra quelli presenti nel mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) istituito dalla Consip spa (ex art.1, comma 450, Legge 27/12/2006 
n.296); 

Visto che per l'acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
Dato atto che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all'art.30 del D. Lgs. n. 50/2016; 
Visto l'art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n.296 modificato dall'art.1 comma 130 della Legge 
30 dicembre 2018 n.145 che ha innalzato la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al Mepa da 
1.000,00 a 5.000,00 euro; 
Verificato che l'importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivando l'affidamento dell'appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Viste le verifiche effettuate dalla stazione appaltante, propedeutiche alla stipula del contratto quali la 
consultazione del casellario ANAC e la verifica della regolarità contributiva attraverso la consultazione del 
DURC on line; 
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Ritenuto il prezzo congruo e ritenuto pertanto opportuno affidare alla ditta Agenzia di Investigazione e 
Sicurezza Sisma di Tropea Orazio con sede in Via Thaulero n.8 Roseto degli Abruzzi, P. IVA 
00934050675, codice fiscale TRPRZO67H17H501J il servizio di sicurezza e controllo da espletarsi in 
occasione del mercato dalle ore 8:00 alle ore 13:00 in occasione del mercato di giovedì 14 maggio con n.2 
addetti dalle ore 8:00 alle ore 13:00 per un importo di € 180,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 219,60; 
Tenute presenti le disposizioni vigenti in materia; 

 
D E T E R M I N A 

 
a. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell'art.3 della legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
b. di affidare, ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art.1 comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 modificato dall'art.1 comma 130 della Legge 30 dicembre 
2018, n.145 , alla ditta Agenzia di Investigazione e Sicurezza Sisma di Tropea Orazio con sede in Via 
Thaulero n.8 Roseto degli Abruzzi, P. IVA 00934050675, codice fiscale TRPRZO67H17H501J il 
servizio di sicurezza e controllo dell'afflusso e deflusso delle persone all'interno del mercato, il rispetto 
di indossare i guanti e le mascherine di protezione e la misurazione della temperatura corporea da 
espletarsi in occasione del mercato dalle ore 8:00 alle ore 13:00 in occasione del mercato di giovedì 14 
maggio con n.2 addetti dalle ore 8:00 alle ore 13:00; 

c. di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 
applicato all..4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la somma di € 219,60  IVA compresa al 22%, corrispondente 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, in favore della ditta Agenzia di Investigazione e 
Sicurezza Sisma di Tropea Orazio con sede in Via Thaulero n.8 Roseto degli Abruzzi, P. IVA 
00934050675, codice fiscale TRPRZO67H17H501J per servizio di sicurezza e controllo in occasione 
del mercato di giovedì 14 maggio 2020  da espletarsi con n.2 addetti dalle ore 8:00 alle ore 13:00 
imputando la spesa sul bilancio del corrente esercizio finanziario 2020 in cui la stessa somma è 
esigibile alla Missione 1 - Programma 2 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Capitolo 82/2 "Spese generali 
funzionamento - prestazioni di servizi"; 

e. di rendere atto che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da utilizzare ed indicare in relazione a 
ciascuna operazione di pagamento relativa al servizio di sicurezza e controllo da espletarsi in 
occasione del mercato del giovedì è il seguente: ZDB2CF9E6F. 

 
 



 - Pag. 4 - 

 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.183, comma 7 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario. 
 

 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 



 - Pag. 5 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 13/05/2020. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


